
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1999 del 20/04/2022

Oggetto DITTA SIDUS  S.R.L.  -  INSTALLAZIONE  SITA NEL
COMUNE  DI  BORGONOVO  V.T.  LOC.  CA'  VERDE
STRADA  DELLA  VALTIDONE  N.  51  T  -
AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE
RILASCIATA CON D.D.  N.  DET-AMB-2020-745 DEL
17.02.2020  -  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
RELATIVA ALLA RICHIESTA DI  UTILIZZARE  UN
LOCALE  ESISTENTE  E  UN'AREA  ESTERNA  A
SCOPO DEPOSITO, DI INSTALLARE UN "BOOSTER
PER VUOTO" E UN "CHILLER" E DI UTILIZZARE L'
AZOTO IN FORMA GASSOSA "

Proposta n. PDET-AMB-2022-2127 del 20/04/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno venti APRILE 2022 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



OGGETTO: DITTA SIDUS S.R.L. - INSTALLAZIONE SITA NEL COMUNE DI BORGONOVO V.T. LOC. CA’
VERDE STRADA DELLA VALTIDONE N. 51 T - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA
AMBIENTALE RILASCIATA CON D.D. N. DET-AMB-2020-745 DEL 17.02.2020 – MODIFICA
NON SOSTANZIALE RELATIVA ALLA RICHIESTA DI UTILIZZARE UN LOCALE ESISTENTE E
UN’AREA ESTERNA A SCOPO DEPOSITO, DI INSTALLARE UN “BOOSTER PER VUOTO” E
UN “CHILLER” E DI UTILIZZARE L’ AZOTO IN FORMA GASSOSA ”

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamate:
● la L. 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e

fusioni di Comuni”;
● la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione
Emilia Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza
con la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni
e fusioni di Comuni”, attribuendo le funzioni autorizzatorie di competenza provinciale in capo,
dall'01.01.2016, all'Agenzia Regionale Prevenzioni, Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare
alla Struttura (oggi Servizio) Autorizzazione e Concessioni (SAC);

Visti:
● il Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 (Norme in Materia Ambientale), che disciplina le modalità e

le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) al fine di attuare la
prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento per alcune categorie di impianti industriali;

● il Decreto Legislativo 29.06.2010, n. 128, di modifica ed integrazione del Decreto Legislativo
03.04.2006, n. 152, anche per quanto attiene le norme in materia di Autorizzazione Integrata
Ambientale (compresa l'abrogazione del D. Lgs. n. 59 del 18.02.2005);

● la Legge Regionale n. 21 del 05 ottobre 2004 che attribuiva alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio delle A.I.A.;

● la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1198 del 30.7.2007 con la quale sono stati emanati
indirizzi alle autorità competenti e all’ARPA per lo svolgimento del procedimento di rilascio
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi della normativa IPPC;

● la Circolare della Regione Emilia Romagna, prot. n. 187404 dell'01.08.2008, inerente alle indicazioni
per la gestione delle A.I.A. rilasciate;

● il Decreto Ministeriale 24.04.2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle
istruttorie e ai controlli previsti dal D. Lgs. 18.02.2005, n. 59, recante attuazione integrale alla
Direttiva 96/61/CE sulla prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento”;

● la Deliberazione di Giunta Regionale 17.11.2008, n. 1913 “Prevenzione e riduzione integrate
dell'inquinamento (IPPC). Recepimento del tariffario nazionale da applicare in relazione alle
istruttorie ed ai controlli previsti dal D. Lgs. n. 59/2005”;

● la Deliberazione di G.R. 16.02.2009, n. 155 “Prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento
(IPPC). Modifiche e integrazioni al tariffario da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli
previsti da D. Lgs. n. 59/2005”;

● in particolare l'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs n. 152/2006 così come modificato dal D. Lgs.
128/2010, anch'esso relativo alle spese istruttorie;

● la “Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio” relativa alle emissioni industriali;
● la Deliberazione di G.R. 27/07/2011, n. 1113 “Attuazione della normativa IPPC – indicazioni per i

gestori degli impianti e le Amministrazioni Provinciali per i rinnovi delle Autorizzazioni Integrate
Ambientali (A.I.A.)”;

● la deliberazione di Giunta Regionale 23 aprile 2012, n. 497 “Indirizzi per il raccordo tra il
Procedimento Unico del Suap e Procedimento A.I.A. (IPPC) e per le modalità di gestione
telematica”;

● il Decreto Legislativo 04 marzo 2014, n. 46, “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)” pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 27/L del 27 marzo 2014;

● il Decreto Interministeriale 06 marzo 2017, n. 58 “Regolamento recante le modalita', anche contabili,
e le tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte



Seconda, nonche' i compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all'articolo
8-bis”;

● le circolari del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Mare del 27/10/2014, prot. 22295 GAB, del
17/06/2015, prot. 12422 GAB, e del 14/11/2016, prot. n. 27569 GAB recanti criteri sulle modalità
applicative della disciplina in materia di prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento alla luce
delle modifiche introdotte dal D.Lgs 4 marzo 2014, n. 46;

Considerato che la ditta Sidus S.r.l. risulta titolare dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata
dal Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’Arpae di Piacenza (SAC) con determina n. DET-AMB-745 del
17/02/2020 per l’attività inerente alla fabbricazione di prodotti chimici organici - punto 4.1. b) dell'Allegato VIII
alla Parte Seconda del D. Lgs. n. 152/2006.
L’autorizzazione è stata successivamente modificata con i seguenti atti, del medesimo SAC dell’Arpae di
Piacenza:

● DET-AMB-2020-2380 del 25/05/2020, per la rettifica del punto e) del paragrafo “D2.4 Emissioni in
Atmosfera” in merito al termine di messa a regime;

● DET-AMB-2021-219 del 20/01/2021, relativa alle materie prime utilizzate, all’integrazione di una
nuova operazione di mescolamento e all’inserimento di una filtropressa a carboni;

Vista l'istanza inoltrata in data 16/12/2021, dalla ditta Sidus S.r.l., tramite portale IPPC-A.I.A., di modifica non
sostanziale dell'A.I.A. (prot.llo Arpae n. 193942 del 17/12/2021) relativa alla richiesta di:
1) utilizzare l’Azoto in forma gassosa (bolle) per ottimizzare la miscelazione dei reagenti (acido oleico e
trimetilolpropano);
2) installare un “booster per vuoto” al fine di aumentare la capacità di aspirazione e la pressione assoluta
massima della pompa del vuoto;
3) installare un chiller (gruppo frigorifero) per migliorare il raffreddamento dell’acqua dedicata alla pompa del
vuoto;
4) utilizzare un locale posto in prossimità dell’installazione quale magazzino per lo stoccaggio di sole materie
prime e prodotti finiti;
5) utilizzare un’area esterna, posta in confine con l’area prevista a magazzino per lo stoccaggio delle
bombole di azoto all’interno di un cancello metallico chiuso tramite lucchetto;
6) modificare le modalità di registrazione da cartacea ad elettronica;
7) modificare i parametri del controllo qualitativo sia delle materie prime sia dei prodotti finiti;

Visto lo sviluppo procedimentale a seguito dell’istanza:
● nota del Servizio Autorizzazioni Concessioni (SAC) dell'Arpae di Piacenza, prot. n.7135 del

19/01/2022, di avvio del procedimento e richiesta delle proprie valutazioni al Servizio Territoriale;
● contributo istruttorio del Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza prot. n. 15191 del 31/01/2022, in

cui è stata rilevata la necessità di acquisire, per il prosieguo dell’istruttoria, integrazioni e chiarimenti;
● nota del Servizio Autorizzazioni Concessioni (SAC) dell'Arpae di Piacenza, prot. n. 18555 del

04/02/2022 di richiesta di chiarimenti e integrazioni alla Ditta;
● integrazioni fornite dalla Ditta tramite portale IPPC-AIA in data 14/02/2022

Richiamato il parere tecnico del Servizio Territoriale dell'Arpae, prot. n.35733 del 03/03/2022 nel quale “si
ritiene:
● di non evidenziare sostanziali motivi ostativi di carattere ambientale al rilascio della modifica richiesta
relativamente ai punti da 1) a 6),
● al momento, non accettabile la modifica al PMC prospettata al punto 7), che potrà essere rivalutata da
questi Uffici a seguito di un congruo periodo di monitoraggio;”

Richiamata altresì la comunicazione del SAC dell’Arpae prot. n. 38814 del 09/03/2022 con cui venivano
comunicati i motivi ostativi all’accoglimento del punto 7) dell’istanza assegnando alla Ditta, ai sensi dell’art.
10bis della L.241/90 e s.m.i., dieci giorni per eventuali osservazioni;

Considerato che la Ditta, nei termini assegnati, ha riscontrato la nota di cui al precedente richiamo con
lettera acquisita in data 21/03/2022 prot. n. 46095,



nella quale sono stati portati nuovi elementi con un’analisi più stringente come integrazione a supporto di
quanto già presentato;

Visto il successivo contributo del Servizio Territoriale dell'Arpae, prot. n. 58846 dell’08/04/2022 integrato in
data 14/04/2022 prot. n. 63131, con il quale è stato riconsiderato l’accoglimento, alla luce di quanto
osservato dalla Ditta, della proposta di variazione del PMC nel seguente punto:

- D.3.2.1 Monitoraggio e controllo delle materie prime e dei prodotti finiti.
- i parametri analitici in ingresso delle materie prime ‘oleine’ sono stati suddivisi in ‘controllo
qualitativo oleine’, ‘controllo qualitativo oleine distillate’ ciascuno con un set analitico dedicato;
- i parametri analitici in ingresso del prodotto finito sono stati suddivisi in ‘controllo qualitativo - per
uso lubrificante’ e ‘controllo qualitativo - per uso energetico’ ciascuno con un set analitico dedicato;

Non è stata invece accolta la richiesta di eliminare il monitoraggio continuo della temperatura a monte del
sistema di adsorbimento a carboni attivi di cui al quadro sinottico ‘D.3.2.4 b Monitoraggio e controllo sistema
di abbattimento emissione in atmosfera E1’ in quanto ritenuto presidio indispensabile per la verifica del
corretto utilizzo di tale impianto.

Verificato che i contenuti dell'istanza di modifica di che trattasi, comprensiva dei chiarimenti/integrazioni
del 21/03/2022, implicano l'aggiornamento del documento “Condizioni dell’A.I.A.” allegato alla vigente
autorizzazione integrata ambientale, nei seguenti punti:

● capitolo “A2 INFORMAZIONI SULL’INSTALLAZIONE” (vengono inseriti i dati sugli spazi aggiunti
a magazzino/deposito e una planimetria aggiornata);

● paragrafo “C1.3 Descrizione dei processi produttivi e dell’attuale assetto impiantistico”
aggiornato inserendo:
- nel sottoparagrafo “Separazione dell’estere” l’utilizzo dell’azoto in forma gassosa nel processo di
esterificazione e la planimetria riportante il percorso della tubazione dell’azoto e il suo locale di
deposito
- un nuovo sottoparagrafo intitolato “INSERIMENTO NELL’IMPIANTO PRODUTTIVO DI UN CHILLER E
DI UN BOOSTER PER VUOTO” con relative planimetrie;

● capitolo “C2 VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI, CRITICITA’ INDIVIDUATE, OPZIONI
CONSIDERATE E PROPOSTE DEL GESTORE” (aggiornato nei punti “Emergenze ed eventi
accidentali”);

● quadri sinottici:
- “D.3.2.1 Monitoraggio e controllo delle materie prime e dei prodotti finiti. ” (viene aggiornato
con l’inserimento del monitoraggio per le Oleine distillate e scissi i monitoraggi del “Prodotto finito”a
seconda della destinazione per uso lubrificante o per uso energetico),
- “D.3.2.2 Monitoraggio e controllo risorse idriche” (viene modificata la modalità di registrazione
da solo cartacea a elettronica/cartacea),
- “D.3.2.3 Monitoraggio e controllo energia e combustibili” (viene modificata la modalità di
registrazione da solo cartacea a elettronica/cartacea),
- “D.3.2.4 b Monitoraggio e controllo sistema di abbattimento emissione in atmosfera E1”
(viene inserita la riga per la verifica del funzionamento del sensore di temperatura e variata la
frequenza della verifica dell’efficienza dei carboni attivi che passa da trimestrale a semestrale)
- “D.3.2.5 Monitoraggio e controllo emissioni sonore” (viene modificata la modalità di
registrazione da solo cartacea a elettronica/cartacea);

Ritenuto che sussistano le condizioni per poter accogliere parzialmente le modifiche di cui all’istanza in
oggetto, e conseguentemente per modificare l'allegato “Condizioni dell'A.I.A.” alla richiamata n. DET-AMB-745
del 17/02/2020 e s.m.i., attraverso la sostituzione delle parti contenute nell’”Allegato 1” al presente atto;

Dato atto che:
● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn.

70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

● in base alla Determinazione Dirigenziale n. DET-2021-672 del 15/09/2021, la responsabile del
procedimento, titolare dell’incarico di funzione “Autorizzazioni complesse (PC)” del SAC di Piacenza,



è la dott.ssa Claudia Salati;
● la responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al presente

provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis
della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta della Responsabile del Procedimento,

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di accogliere parzialmente le modifiche richieste con l’istanza del 17/12/2021, come in premessa
specificato, e conseguentemente di autorizzare la modifica non sostanziale dell’A.I.A. rilasciata dal
Servizio Autorizzazioni e Concessioni con D.D. n. DET-AMB-745 del 17/02/2020, alla ditta Sidus
S.r.l. (“Gestore”), P. Iva e C.F. n. 01331110336, attraverso la sostituzione delle seguenti parti
dell’allegato “Condizioni dell’AIA” , con il testo riportato nel documento denominato ”Allegato 1” ed
unito alla presente quale parte integrante e sostanziale:

● capitolo “A2 INFORMAZIONI SULL’INSTALLAZIONE”;
● paragrafo “C1.3 Descrizione dei processi produttivi e dell’attuale assetto impiantistico”;
● capitolo “C2 VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI, CRITICITA’ INDIVIDUATE, OPZIONI

CONSIDERATE E PROPOSTE DEL GESTORE”;
● quadri sinottici “D.3.2.1 Monitoraggio e controllo delle materie prime e dei prodotti finiti”.,

“D.3.2.2 Monitoraggio e controllo risorse idriche”, “D.3.2.3 Monitoraggio e controllo energia e
combustibili”, D.3.2.4 b Monitoraggio e controllo sistema di abbattimento emissione in
atmosfera E1, “D.3.2.5 Monitoraggio e controllo emissioni sonore” ;

2. di confermare, per ciò che non riguarda le variazioni apportate con la presente determinazione,
quanto già disposto nell'atto rilasciato del SAC dell’Arpae di Piacenza determina n.DET-AMB-745 del
17/02/2020 e successive modifiche in premessa richiamate;

3. di rendere noto che:
a. copia del presente atto verrà trasmessa al SUAP del Comune di Borgonovo Val Tidone, per l’inoltro

al gestore e agli Enti coinvolti nel procedimento;
b. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento si provvederà alla

pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e la trasparenza di Arpae;

c. il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto
ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza di Arpae;

d. il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi
dati è la Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE di Piacenza;

e. le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003 sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito web
dell’Agenzia www.arpae.it;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla piena conoscenza da parte
dell’interessato, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla
medesima data.

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Anna Callegari

Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 24 del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


